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Zadání

Název: Dvoupodlaţní elektrická jednotka pro příměstskou dopravu

Zadavatel: RTI

Popis: Návrh modulární koncepce jednotky, tří a více vozové, sloţené z elektrického

motorového vozu, nástupního modulu a řídícího vozu. Porovnat hliníkovou a ocelovou

konstrukci skříně jednoho z vozů.

Osnova práce:

1. Rešerše dvoupodlaţních vozidel

2. Návrh vlastní koncepce

3. Studie vybrané vozové skříně

4. Pevnostní výpočet podle ČSN EN 12663-1

5. Výrobní výkres vybraného dílu

1 Rešerše dvoupodlažních vozidel

1.1 Úvod

Elektrické jednotky pro příměstskou dopravu jsou určeny pro dopravu cestujících v

městských aglomeracích. Mohou být v jednopodlaţním nebo dvoupodlaţním provedení.

Pouţívají se různé modulární uspořádání, ve většině případů se skládají z elektrického,

řídícího a vloţeného vozu. Zpravidla lze spojit i více souprav.

Obecným poţadavkem současných elektrických jednotek je moderní, pohodlné a

bezpečné cestování. Z toho vyplývají další nároky, jako jsou široké dveřní vstupy (aţ

1600mm) se sníţenou úrovní podlahy, které slouţí k rychlejší výměně cestujících na

zastávkách, nebo klimatizace, či informační a bezpečnostní prvky zvyšující komfort a

pohodlí.

Hrubá stavba (dále HS) jednotlivých vozů bývá obvykle zhotovena z protlačovaných

velkoplošných hliníkových profilů (integrální HS), nebo z ocelových profilů a výpalků z

plechu (diferenciální ocelová). Výběr konstrukce HS je závislý na koncepci vozu, moţnostech

a zkušenostech výrobce.

Tato práce se bude zabývat návrhem modulární koncepce jednotky, tří a více vozové,

sloţené z elektrického motorového vozu, nástupního modulu a řídícího vozu. Z navrţené

modulární koncepce vznikne konstrukční návrh jednoho z vozů, který bude podroben

vybraným zatěţovacím stavům dle ČSN EN 12 663.
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1.2 Příklady existujících jednotek

Na obrázcích jsou uvedeny příklady dvoupodlaţních elektrických jednotek

provozovaných na evropském kontinentu. Obrázek 1 zachycuje dvoupodlaţní jednotku Regio

2N provozovanou ve Francii a v Rusku, na obrázku 3 je

Twindexx Vario, výrobcem obou těchto jednotek je

firma Bombardier. Na druhém obrázku je elektrická

jednotka firmy Stadler s obchodním názvem Kiss.

Český zástupce City Elefant (řada 471) od společnosti

Škoda Transportation se nachází na obrázku č. 4.

Posledním uvedeným příkladem je Viaggio Twin

(obrázek 5) společnosti Siemens. Na první pohled se od

sebe jednotlivé soupravy liší především designem čela,

vloţené vozy jsou pro většinu případů podobné, aţ na

jednotku Regio 2N, parametry těchto jednotek budou

v následujícím textu porovnány.

1.3 Porovnání dvoupodlažních jednotek pro příměstskou dopravu

Uvedené příklady jednotek z předchozí kapitoly budou porovnány v tabulkách 1, 2 a rozdíly

podrobně popsány v následující podkapitole.

Obrázek 5 – Viaggio Twin - Siemens [18]

Obrázek 1 - Regio 2N – Bombardier [20]

Obrázek 2- Kiss – Stadler [21] Obrázek 3- City Elefant - Škoda Transportation [10]

Obrázek 4 – Tvindexx Vario - Bombardier
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Tabulka 1 - Srovnání parametrů vybraných jednotek

TYP JEDNOTKY /

PARAMETR

BOMBARDIER

REGIO 2N

STADLER

KISS CFL 2300

ŠKODA

CITY ELEFANT

BOMBARDIER

TWINDEXX VARIO

SIEMENS

VIAGGIO TWIN

počet vozů 6 3 3 4 4

délka soupravy[mm] 80 900 79 840 mm 79 200 mm 105 550 mm 105 600 mm

šířka skříně [mm] 2987 - 3050 mm 2800 mm 2820 mm 2784 mm 2780 mm

výška od temene kolejnice 4320 mm 4630 mm 4635 mm 4631 mm 4600 mm

rozchod [mm] 1435 1435 1435 1435 1435

nástupní výška [mm] 600 580 550 600 600/720

šířka dveří [mm] 1600 1300 1300 1300 1400

počet sedadel 2+2/2+3 380/440 2+2 284 2+2 307 - 327 2+2 425 2+2 324 - 332

celkový počet cestujících 2+2/2+3 710/755 výrobce neuvádí 2+2 655 - 2+2 718

hmotnost soupravy [t] CN/CE 19/20 - náprava 170 155 - 202

napěťové soustavy 1,5 kV DC,

25 kV DC

25 kV,

50Hz a 15 kV,

16Hz

3 kv DC,

3 kV DC+25kV/50Hz,

25 kV/50Hz

-

1 kV AC 16.7 / 50 Hz;

1,5 kV AC 50 Hz;

1,5 / 3 kV DC;

3 kV AC 50 Hz;

3 AC 400 V 50Hz

výkon trakčních motorů[kW] 2 400 nebo 3 200 4 x 750 4 x 500 4 x 575 -

maximální rychlost [km/h] 160 160 140 - 160 160 189

maximální výkon [kW] 2400 3000 2000 - -

maximální zrychlení [m/ ] 0,78 0,83 1,4 - -

hrubá stavba diferenciální ocelová hliníková integrální hliníková integrální - -
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Tabulka 2- srovnání podvozků

TYP JEDNOTKY /

PARAMETR

BOMBARDIER

REGIO 2N

STADLER

KISS CFL 2300

ŠKODA

CITY ELEFANT

BOMBARDIER

TWINDEXX

VARIO

SIEMENS

VIAGIO TWIN

typ podvozku Jakobsův/trakční trakční/běţný trakční/běţný trakční/běţný trakční/běţný

označení FlexxCompact - - FlexxCompact SF100

primární vypruţení šroubovitá pruţina šroubovitá

pruţina

2x Flexi-coil šroubovitá pruţina šroubovitá pruţina

sekundární

vypruţení

pneumatické pneumatické pneumatické pneumatické pneumatické

vedení kývačka kývačka ojnička kývačka kývačka
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1.4 Modulární koncepce

1.4.1 Regio 2N

Obrázek 6 - Modulární koncepce vozu - Regio 2N [11]

Ve srovnání s ostatními dvoupodlaţními el. jednotkami není tato koncepce vozu

obvyklá. Jednotka Regio 2N se skládá z kombinace jednopodlaţních a dvoupodlaţních vozů

tří typů:

Čelní jednopodlaţní vůz (14,3m) nebo čelní dvoupodlaţní vůz (19,215m)

Krátké vloţené nástupní vozy jednopodlaţní (10,02m)

Dlouhé vloţené vozy dvoupodlaţní (13,695 nebo 15,445)

Hrubá stavba je diferenciální konstrukce z vysokopevnostní oceli. V dlouhých

vloţených patrových vozech nejsou dveře, odpadají tedy velké otvory, které konstrukci

zeslabují. K nástupu cestujících slouţí krátké nástupní jednopodlaţní články se sníţenou

úrovní podlahy a čelní vozy. Rychlejší výměnu cestujících u nástupních článků zajišťují dvoje

dvoukřídlé dveře na obou stranách článku. Další dveře se nacházejí v čelních článcích (na

kaţdé straně jedny), kde se zároveň nachází bezbariérové oddíly. Šířka dveří je 1600mm, coţ

je o 300mm více oproti porovnávaným jednotkám, dveře tak umoţňují současný průchod

dvou osob. Důvodem širokého vstupu můţe být vyšší pevnost pouţitého materiálu a typu

konstrukce. Zatímco u integrální hliníkové stavby je nutno oblast dveří v horní i dolní části

vyztuţit celistvým frézovaným dílem, u ocelové HS toto opatření potřeba zpravidla není, do

oblasti rohů se přivařují rohovníky nebo jiná zpevňující opatření.

Výška vozu od TK je přibliţně o 300mm niţší ve srovnání s vybranými jednotkami,

boční plocha vozu je při jízdě méně zatíţena bočním větrem a jednotka tak můţe být při

špatných povětrnostních podmínkách stabilnější. V některých oblastech to můţe hrát
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významnou roli, například na tratích severního Německa jsou vzhledem k místnímu klimatu

nastaveny přísnější podmínky pro výpočet na boční vítr. Oproti České republice je zde kvůli

tomuto jevu větší pravděpodobnost vykolejení soupravy.

Jednotka je plně průchozí. U jednopodlaţních článků je prostor na střeše pro umístění

elektrického zařízení.


[…]


Zatíţení od sousedního vozu je zřejmě důvodem, proč se podobná koncepce dosud

nepouţívá. Na druhou stranu se určitá část zatíţení přenese horním spojením. Pro další vývoj

studie by následovaly výpočty všech zátěţných stavů. Slabá místa jsou především čelní

příčník, který se při zatíţení kroutí, a část páteřního nosníku. Pro jejich optimalizaci mohou

nastat omezení daná konstrukčním prostorem a nárůstem hmotnosti.
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Součástí příloh je typový výkres nástupního modulu, studie hrubé stavby se

základními rozměry a výkres vybraného dílu.
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https://www.google.cz/search?q=rail+vision&espv=2&biw=1280&bih=639&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiCvYym8u_LAhVEXBQKHTMmDVEQ_AUIBigB#tbm=isch&q=train+car+body&imgrc=_
https://www.google.cz/search?q=bombardier+car+body&espv=2&biw=1280&bih=639&site=webhp&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjozo7niuPLAhXHDCwKHVteBXQQ_AUIBigB#imgrc=_
https://www.google.cz/search?q=bombardier+car+body&espv=2&biw=1280&bih=639&site=webhp&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjozo7niuPLAhXHDCwKHVteBXQQ_AUIBigB#imgrc=_
https://www.google.cz/search?q=bombardier+car+body&espv=2&biw=1280&bih=639&site=webhp&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwjozo7niuPLAhXHDCwKHVteBXQQ_AUIBigB#imgrc=_
https://www.youtube.com/watch?v=KB-NE4d1a64
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Vybrané pasáže z norem
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Rendery hrubé stavby
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Studie hrubé stavby

ZČU - FST - KKS
Stav

Změny
Datum

Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

16.5.2016 Petr Macher

14500
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2
9
6
9

3
2
0
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9
5
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8
6

485( )

14830
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9
7

2
7
0
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3
0
9
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0
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0
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8
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)
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)

4
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x
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0
x
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5xM
20x1,5

pozn.:

konstrukce převážně bez svarových příprav

1:20

(6
)

6(
)

15( )

hmotnost: 7124 kg

Tolerance:

ISO 8015

ISO 2768mK

EN ISO 9013-33

Drsnost: ISO 1302:1978 Ra
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Studie hrubé stavby

ZČU - FST - KKS
Stav

Změny
Datum

Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

16.5.2016 Petr Macher

6
9
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2
14

7

6
6
8
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2
7
7
5
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35
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7
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0
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49,587 kgPásnice_1113

30,760 kgStojina_1114

10,668 kgVýztuha_0315

2,955 kgVýztuha_0646

3,174 kgVýztuha_0417

2,911 kgVýztuha_0518

30,760 kgStojina_1219

0,052 kgPodložka svarová 1210

0,046 kgPodložka svarová 2211
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PÁTEŘ ZADNÍ

ZČU - FST - KKS
Stav

Změny
Datum

Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

19.5.2016 Petr MACHER

X=2

X=1

a2,5 398
304
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304

5( )
5( )

5( ) 5( )
146
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6 2046

a3 2046
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pozn.:2

2
-
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6( )
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5( )
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)
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a5 190305
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)
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)
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CP C3

3
-
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+

6 1785

M
301

SVAŘOVÁNÍ DLE EN 15085-CL 1

TŘÍDA PROVEDENÍ SVARU CP C2 (CP C3)

SVAŘENO 135 EN ISO 14341-A: G 50 4 M21 4Mo

POZNÁMKY:

1. SVAR NEPROVÁDĚT PO CELÉ DÉLCE HRANY

2. SVAR VYDRÁŽKOVAT

3. PLATÍ PRO VŠECHNY OTVORY V PÁSNICI

NEPROVAŘENÁ MÍSTA TMELIT

POZOR, VYSOKOPEVNOSTNÍ OCEL! PŘI SVAŘOVÁNÍ HLÍDAT VNESENÉ TEPLO

X=1, X=2 - OZNAČENÍ SEKTORŮ PRO PŘIŘAZENÍ INDEXŮ SYMETRICKY

KONTROLOVANÝCH SVARŮ

4 770

M
307

a2 11x20(55) 306

CP C3

4( )
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-
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+

6(
)
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)
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CP C3
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2
4
3

160( )
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7
8
1
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Drsnost: ISO 1302:1978 Ra

Tolerance:

ISO 8015

ISO 2768mK

EN ISO 9013-33
1:10

celková hmotnost: 237,3 kg
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NÁSTUPNÍ MODUL

ZČU - FST - KKS
Stav

Změny
Datum

Jméno

Nakreslen

Zkontrolován

Norma

Datum Jméno

18.5.2016 Petr MACHER

ELEKTROZAŘÍZENÍ ELEKTROZAŘÍZENÍ

2500

T.K.

2500

10000

14500

Ø
85
0

3
2
0

12
2
9

5
5
0

2977

4
0
2
9

1600 16001771

13500

15
6
7

350

8
0
0

1:20

7
15

5
5
0

POČET DVEŘÍ 4 (2+2)

POČET PEVNÝCH SEDADEL 28

POČET SKLOPNÝCH SEDADEL 0

POČET STOJÍCÍCH (4 OS./m2) 31

VÝŠKA NÍZKOPODLAŽNÍ ČÁSTI
OD TK

550

VÝŠKA VYSOKOPODLAŽNÍ
ČÁSTI OD T.K.

1229

PODÍL NÍZKÉ PODLAHY 36%