Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomová práce s názvem "Dvoupodlažní elektrická jednotka pro příměstskou dopravu", je dosti náročné zadání. Diplomant však začal pracovat brzy poté, co obdržel zadání. Shromáždil si různé podklady, ze kterých čerpal inspiraci. Navrhl několik variant koncepčního řešení, zhodnotil je a jednu z nich podrobně rozpracoval. Věnoval se vytvoření návrhu nástupního modulu. Zvolil méně obvyklou cestu konstrukce skříně z vysokopevnostní oceli. Ocelové řešení má výhodu v možné opravitelnosti, než skříň hliníková, která je téměř neopravitelná. Diplomant pracoval soustavně a intenzivně. Pravidelně konzultoval postupné kroky. Doporučení vedoucího práce respektoval a realizoval. Velké úsilí věnoval nejen vlastnímu návrhu konstrukce, ale i pevnostním analýzám. Oceňuji některá nekonvenční řešení spodku skříně. I když pevnostní analýza ukázala jistou slabinu ve větší deformaci "nosu", je diplomová práce velmi hodnotná.

Navrhuji klasifikaci

výborně

*) Nehodící se škrtněte